<sup>44</sup> "Ad tertium dicendum quod universum est perfectius in bonitate quam intellectualis creatura extensive et diffusive. Sed intensive et collective similitudo divinae perfectionis magis invenitur in intellectuali creatura, quae est capax summi boni" (*STh* I, q. 93, a. 2, ad 3). In short, the object of the created person's natural "need" is greater than what he can ever "contribute"; but it is also greater than what the whole world can contribute, and the world as a whole does not even have this "need." Still, it may seem paradoxical that a "need" constitute the greatest natural dignity. Helpful here is one of Thomas's determinations of the greatest created virtue or excellence. "Aliqua virtus potest esse maxima dupliciter, uno modo,

I do not mean that we need to know that only union with God can satisfy human persons before we can say that they are for their own sake. We can see this just by looking at how they are in themselves. But if a person's being for his own sake *is* his being fit to have the good, and if he is so by nature, then perhaps we can say that to see the dignity of persons is to catch at least a glimpse of the fact that they are the targets of the love that moves the one true world.<sup>45</sup>

secundum se; alio modo, per comparisonem ad habentem. Secundum se quidem misericordia maxima est. Pertinet enim ad misericordiam quod alii effundat; et, quod plus est, quod defectus aliorum sublevet; et hoc est maxime superioris. Unde et misereri ponitur proprium Deo, et in hoc maxime dicitur eius omnipotentia manifestari. Sed quoad habentem, misericordia non est maxima, nisi ille qui habet sit maximus, qui nullum supra se habeat, sed omnes sub se. Ei enim qui supra se aliquem habet maius est et melius coniungi superiori quam supplere defectum inferioris. Et ideo quantum ad hominem, qui habet Deum superiorem, caritas, per quam Deo unitur, est potior quam misericordia, per quam defectus proximorum supplet" (*STh* II-II, q. 30, a. 4). Charity makes us more like God than mercy does: "per caritatem assimilamur Deo tanquam ei per affectum uniti. Et ideo potior est quam misericordia, per quam assimilamur Deo secundum similitudinem operationis" (ibid., ad 3). Thomas draws a similar distinction in explaining why beatitude pertains more to speculative than to practical intellect: *STh* III, q. 3, a. 5, ad 1.

<sup>45</sup> I am grateful to Peter Colosi, Kevin Flannery, and the faculty and students of the International Theological Institute (Gaming) for their comments on earlier versions of this paper.